关于开展 2018年国家公派优秀本科生国际交流项目（第一

批）选派工作的通知

各相关学院：

根据国家留学基金管理委员会《关于做好 2018 年优秀本科生国际交流项目

申报工作的通知》相关精神，我校共有十个项目获得资助，现将相关选拔事宜通

知如下。

一、项目介绍

1、美国俄克拉荷马州立大学（OKLAHOMA STATE UNIVERSITY）交流项目

(1)短期交流：选拔机械工程、电气工程及其自动化、交通运输、土木工程等专

业（4 名）、地环学院消防工程专业（2 名）大二在读本科生，于 2018 年 8 月前

往对方大学进行为期 5个月的交流学习，学生正常缴纳西南交大学费，OSU学费

予以免除，顺利完成项目要求的学生获颁西南交大本科学历学位证书。

(2) 2+2双学位项目：选拔机械工程、电气工程及其自动化、交通运输、土木工

程、消防工程专业（2 名）大二在读本科生于 2018 年 8 月前往对方大学进行为

期 2年的学习，学生正常缴纳交大学费，同时按 OSU标准缴纳学费，如学分绩点

达 3.25 以上，可获得 OSU 提供的 5000 美元/年奖学金。交流期间前 5 个月的生

活费、一次性往返机票由国家留学基金委提供。顺利完成项目要求的学生获颁西

南交大和 OSU的本科学位证书。

说明：OSU自费短期交流项目和自费 2+2 双学位项目报名正常进行，名额不受限

制。

2、比利时荷语鲁汶大学(UNIVERSITY OF LEUVEN)2+2 双学位项目

在我校项目所涉及专业（化学工程、生物工程、机械工程、电气工程、电子

信息技术及其相关专业）择优选拔大二在读本科生共 2 名，于 2018 年 9 月前往

对方大学进行为期 2年的联合培养。学生正常缴纳西南交大学费和对方大学学费

（约 4000 欧元/学年），交流期间头一年的生活费、一次性往返国际机票由留学

基金委提供。顺利完成项目要求的学生获颁西南交大本科学历学位证书和比利时

鲁汶大学本科学位证书。

说明：候选学生须参加 3 月 26 日比利时鲁汶大学组织的面试，推荐人选从通过

面试的学生中产生。

3、美国伊利诺伊大学香槟分校（THE UNIVERSITY OF ILLINOIS AT URBANA-

CHAMPAIGN）3+2 双学位项目

选拔土木工程专业 1 名大三在读本科生于 2018 年 8 月前往对方大学进行为

期 2年的学习，学生正常缴纳交大第四学年学费，同时按 UIUC标准缴纳学费（约

41000美元/年）。交流期间第一年的生活费、一次性往返机票由国家留学基金委

提供。顺利完成项目要求的学生获颁西南交大本科学历学位证书和 UIUC 硕士研

究生学位证书。

说明：候选学生从已经提交 UIUC网申材料的申请人中产生。

4、德国慕尼黑工业大学（THE TECHNICAL UNIVERSITY OF MUNICH）短期交流项

目

   选拔通信工程专业（1 名）、电气工程及其自动化（1 名）大二、大三在读本

科生，于 2018年 10月前往对方大学进行为期 5个月的交流学习。交大学费正常

缴纳，TUM 学费予以免除，交流期间（5 个月）生活费、一次性往返机票由国家

留学基金委提供。顺利完成项目要求的学生颁发西南交大本科学历学位证书。

5、捷克布拉格城市大学(METROPOLITAN UNIVERSITY PRAGUE)短期交流项目（第

一批、第二批各 3 人）*

    选拔公共管理与政法学院政治学与行政学专业(国际关系和欧洲研究方向)、

外国语学院英语专业大三在读本科生共 6 名分别于 2018年 9月、2019年 3月前

往捷克布拉格城市大学进行为期 6 个月的交流学习，学生正常缴纳西南交大学

费，对方大学学费予以免除。交流期间的生活费、一次性往返机票由国家留学基

金委提供。顺利完成项目要求的学生获颁西南交大本科学历学位证书。

6、日本明治大学(MEIJI UNIVERSITY)短期交流项目

选拔公共管理与政法学院公共事业管理、政治学与行政学、法学等专业大二、

大三在读本科生 2名，于 2018年 9月前往对方大学进行为期 5个月的交流学习。

交大学费正常缴纳，对方大学学费予以免除。交流期间的生活费、一次性往返机

票由国家留学基金委提供。顺利完成项目要求的学生获颁西南交大本科学历学位

证书。

7、韩国延世大学(YONSEI UNIVERSITY)本科生短期交流项目

选拔公共管理与政法学院公共事业管理、政治学与行政学、法学等专业大二、

大三在读本科生 3名，于 2018年 9月前往对方大学进行为期 5个月的交流学习。

交大学费正常缴纳，对方大学学费予以免除。交流期间的生活费、一次性往返机

票由国家留学基金委提供。顺利完成项目要求的学生获颁西南交大本科学历学位

证书。

8、日本县立广岛大学(PREFECTURAL UNIVERSITY OF HIROSHIMA)本科生短期交

流项目（第一批、第二批各 2 人）*

    选拔外国语学院日语专业大三在读本科生 4 名，分别于 2018 年 9 月、2019

年 3月分别前往对方大学进行为期 5个月的交流学习。交大学费正常缴纳，对方

大学学费予以免除。交流期间的生活费、一次性往返机票由国家留学基金委提供。

顺利完成项目要求的学生获颁西南交大本科学历学位证书。

9、日本山梨大学（UNIVERSITY OF YAMANASHI）本科生短期交流项目

    选拔外国语学院日语专业大三在读本科生 3 名，于 2018 年 9 月前往对方大

学进行为期 12 个月的交流学习。交大学费正常缴纳，对方大学学费予以免除。

交流期间的生活费、一次性往返机票由国家留学基金委提供。顺利完成项目要求

的学生获颁西南交大本科学历学位证书。

10、法国里昂二大（UNIVERSITY LUMIERE-LYON II）语言文学专业本科生交流项

目

    选拔外国语学院法语专业大三在读本科生 3 名，于 2018 年 9 月前往对方大

学进行为期 12 个月的交流学习。交大学费正常缴纳，对方大学学费予以免除。

交流期间的生活费、一次性往返机票由国家留学基金委提供。顺利完成项目要求

的学生获颁西南交大本科学历学位证书。

*上述第 5、8两个项目分两批次派出，每批次派出人数为获批人数的一半。

以上各项目信息为国家留学基金委批准立项内容，具体项目选派人数、年级以各

项目报名通知为准。

二、选拔条件

1、具有中国国籍，热爱社会主义祖国，有良好的政治和专业素质，无违法违纪

记录，有学成回国为祖国建设服务的事业心和责任感。

2、品学兼优，身心健康。学习成绩平均分不低于 85分（百分制）或平均学分绩

点不低于 3.5分（四分制），热心参加社会实践和公益活动。

3、申请时年满 18 周岁（第一批申请时应为 2000 年 5 月 5 日前出生、第二批申

请时应为 2000年 9月 30日前出生），为我校全日制在读二年级以上本科生。

4、外语水平符合下列条件之一：

（一）外语专业在读本科二年级（含）以上学生（一外语种应与留学目的国使用

语种一致）。

（二）曾在同一语种国家留学一学年（8-12个月）以上。

（三）参加“全国外语水平考试”（WSK）并达到合格标准。

（四）曾在教育部指定出国留学培训部参加相关语种培训并获得结业证书（英语

为高级班，其他语种为中级班）。

（五）参加雅思（学术类）、托福、德、法、意、西、日、韩语水平考试，成绩达

到以下标准：雅思 6.5 分，托福 95 分，德、法、意、西语达到欧洲统一语言参

考框架（CECRL）的 B2级，日语达到二级（N2），韩语达到 TOPIK4 级。

（六）通过国外拟留学单位组织的面试、考试等方式达到其语言要求（应在外方

邀请信中注明或单独出具证明）。

说明：上述要求为 CSC派出的最低要求，申请人还需同时满足外方学校的入学语

言要求。

5、选派范围不包括：已获得国家留学基金资助且留学资格尚在有效期内的人员

以及正在境外学习的人员。

三、选拔流程

1、3月 21日前，符合条件的学生填写西南交通大学出国境交流项目申请表，连

同以下材料提交至各学院：

*正式的出国境成绩单（教务处办理）：

http://dean.swjtu.edu.cn/public/ApplyScore.jsp；

*经专业导师签字认可的出国学习计划（需包含学生在国外留学期间的学习进度

安排、拟修课程（登陆各外方学校官网可查）、达成目标等）；

*中英文个人简历（各一张 A4纸）

2、3 月 21 日-25 日，各学院对报名学生的资格进行审核选拔，推荐人选按等额

比例填写学院推荐表后报送至国际处（犀浦校区综合楼 423办公室）。

3、3 月 26 日-28 日，校内组织专家对候选学生资格进行审定，并公示拟推荐学

生名单。

4、4月 5日-20日，学生联系外方院校，获取邀请信。

5、4月 21日-5月 5日，学生登陆国家留学基金委网站完成网上报名。

四、联系方式

项目名称 联系单位 联系电话

美国俄克拉荷马州立大学

交流项目

茅以升学院 66367983

国际处、相关学院 66366349

比利时荷语鲁汶大学 2+2

双学位项目

国际处、相关学院 66366349

美国伊利诺伊大学香槟分

校 3+2双学位项目

国际处、相关学院 66367983

德国慕尼黑工业大学短期 国际处、相关学院 66367892

交流项目

捷克布拉格城市大学短期

交流项目

国际处、相关学院 66366349

日本明治大学短期交流项

目

公共管理与政法学院 87600174

韩国延世大学本科生短期

交流项目

日本县立广岛大学本科生

短期交流项目

外国语学院

66367831

日本山梨大学本科生短期

交流项目

法国里昂二大语言文学专

业本科生交流项目

选派工作联系人 联系电话 电子邮箱 地址

国际处学生出境

交流科 池海

66366349 chihai@swjtu.edu.cn 犀浦校区综合

楼 423办公室

                                                   国际合作与交流处

                                                    2018年 3月 2日